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Bazuar né detajimin pjesoré t& buxhetit pér shpénzime kapitale pér vitet 2024 — 2026, né
programin buxhetor “Transport rrugor™, pér objektin: “Pérmirésimi i sinjalistikés
horizontale, vertikale dhe pajisjeve té sigurisé rrugore né akset e Rajonit Qéndér
Peréndim, Lot 2 (2024)”, &shté planifikuar fondi limit prej 230 000 000 lek (me TVSH).

Bazuar n€ Termat e Referencés Nr. 855/1 Prot., daté 22.04.2024 si dhe nga sa mé lart, grupi i
projektimit hartoi projetik e pérmirésimit t& sinjalistikés dhe sigurisé rrugore pér akset
rrugore t€ parashikuara, me kushtézimin e vetém, mos tejkalimin e fondit limit.

Pér keét€ arsyje, lindi nevoja e rankimit t& problematikave qé duhen trajtuar, né bazé t&
réndesis€ s€ akseve rrugore né studim, sasisé sé mjeteve q& pérdorin kéto akse, ulja e nivelit
t€ shérbimin né rast mos-ndérhyrje, niveli i rrezikut t& problematikave né shqyrtim etj.

Duke harmonizuar, kombinuar dhe respektuar t& gjithé faktorét e lartpérmendur, u hartua
projekt-zbatimi i objektit né studim.

Té pérgjithshme

Sigurimi dhe qarkullimi rrugor €shté ngushtésisht i lidhur me raportin q& ka drejtuesi i mjetit
me rrugén, si rrjedhim dhe me informacionin q& ai merr nga ambjenti q& e rrethon. Kéto
informacione jan€ funksion i ushtrimit t€ aftésive pamore, t& sensit kromatik t& nevojshém
pér t&€ dalluar me shpejtési dhe me siguri ngjyrat, né pérdorim t& sinjalistikés rrugore dhe t&
thellésisé s¢ mjaftueshme pamore, mbi t& gjitha, n& kushtet e natés. N& njé konteks t& tillg,
sinjalet rrugore (horizontale,vertikale dhe plotesuese ) duhet t& ofrojné njé lexueshméri té
mir€ t& gjurmés né t& gjitha kushtet atmosferike dhe t& shikueshmérisé (dité, naté, lagéshtirg,
thatésire, mjergull) dhe t& garantojné informacion t& dobishém pér aktivitetin e drejtimit t&
automjetit. Nj€ sinjalistike e qarté dhe efikase &shté elementi ky¢ pér pérmisimin efektiv t&
siguris€ rrugore. Ajo karakterizohet nga forma, nga ngjyrat dhe nga simbolet, té gjitha
karakteristika q€ duhet t€ ruajné homogjenitetin e tyre si ditén dhe natén.
Nj€ sinjalistiké e sigurt&, mund t& pércktohet si e tille nqs i pérgjigjet 3 karakteristikave
kryesore:

e TE jeté harmonike né pjesét e rrugés q& do karakterizojé

e Tg jeté bashkohore

e Te jeté homogjene.
Kéta tre kritere jang baza e realizimit t& njé projekti t& sakté dhe koherent.

Duke u nisur nga roli dhe réndésia e sinjalistikés rrugore, gjithashtu edhe nga gjendja aktuale
e sinjalistikés, né segmnetet rrugore “Kryqézimi Luz — Spille”, Gosé — Vilé Bashtové”, “City
Park — Ura e Dajlanit”, “Plepa — Golem” dhe “Fier Shegan — Divjak&”, &shté kérkuar hartimi i
projekt zbatimit pér minimizimin e aksidenteve t& mundshme, né kushtet e gjendjes jo t& miré
t€ sinjalistikés si horizontale dhe vertikale.

ME poshté po trajtojmé secilén ndérhyrje t& parashikuar.
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Gjendja aktuale e sinjalistikés dhe ndérhyrja e parashikuar:

Ky segment rrugor i pérket aksit rrugor Tirané-Durrés e percaktuar si rruge e tipit B e
modifikuar (Rrugé interurbane kryesore) ka njé gjatési rreth 22.62 km. Pikénisja e kétij
segmenti (pér arsye t&€ punimeve qé po kryhen) éshté né aférsi té City Park né km 9+000
(41.3757, 19.6757) dhe pérfundon n& km 31+620 tek Ura e Dalanit (41.3161, 19.4678).

Sinjalistika vertikale pérgjithésisht &shté né gjendje t& miré dhe &shté e pranishme né t& gjitha
daljet autostradale, kryqézimet, kthesat dhe pikat e rezikut, pérve¢ pak rasteve ku &shté e
nevojshme rivendosja e tyre. N& nyjen e urés s& Dajlanit, né pérfundim t& autodstradés, ka
munges€ t€ uljes s¢ limitit t& shpejtésisé, prandaj &shté parashikuar vendosja e tabelave t&
uljes graduale t€ shpejtésisé, 60 km/oré dhe mé pas 40km/or&.

Sinjalistika horizontale ekzistuese &shté shumé e konsumuar sic shihet dhe nga fotot. Né disa
vende &shté¢ zhdukur komplet, prandaj éshté e domozdoshme ripértéritja totale e sinjalistikés
horizontale. Vijézimi duhet t€ kryhet me bojé bikomponente, me qéné se dhe vijat egzistues
Jang t& tilla, gj¢ q¢ mundeson njé lidhje m& t& miré & bojés sé vjetér me até t& re, me t& njgjtat
veti dhe karakteristika. Vija e mesit meqenése shkelet mé shumé, duhet t& b&het
bikomponente pastg, q€ t€ rezistojé mé gjaté, ndérsa vijat anésore shkelen mé pak dhe mund t&
behen me bojé bikomponente spray. Daljet autostradale kané nevojé pér rritjen e shikueshmérisg,
veganarisht natén, prandaj &shté parashikuar ndrigim i Nyjes s&¢ Maminas (kryqzimi i Gjirit t& Lalézit),
Nyjes s& Sukthit, Mbikalimit t& Shkozetit dhe Mbikalimi Ura e Dajlanit. Ndrigimi do t& b&het me
enerigji t& rinovueshme, me panele diellore.







Gjendja aktuale e sinjalistikés dhe ndérhyrja e parashikuar:

Ky segment rrugor ka njé gjatési rreth 16.75 km,e kategorizuar si rrugé e tipit F. Fillon né&
kryqézimin e Luzit, né dalje nga rruga interurbane kryesore (41.1334, 19.5954) dhe mbaron
né afersi t& plazhit t& Spillesé (41.0851, 19.4717).

Sinjalistika vertikale pé&rgjithésisht éshté né gjéndje t& mirg.

Sinjalistika horizontale &sht& shumé e konsumuar, si¢ vérehet dhe nga fotot. N& disa vende
éshté zhdukur komplet. Eshté e domozdoshme ripérteritja totale e sinjalistikés horizontale.
Vijézimi duhet & kryhet me bojé bikomponente, me qéné se dhe vijézimi egzistues &shté i
tillg, gj& q& mundéson nj¢ lidhje mé t& miré t& bojés s& vjetér me até t& ren, me t& nj&jtat veti
dhe karakteristika. Vija e mesit me qéné se shkelet mé shumé, duhet t& béhet bikomponente
pasté, q€ t€ rezistoj€ mé gjaté, ndérsa vijat anésore me qéné se shkelen mé pak, do t& béhen
me bojé bikomponente spray.Ne zonat ¢ banuara meqenese asfalti ne pjeset anesore eshte i
konsumuar eshte parashikuar vijezimi vetem ne gender.

Né lidhje me element t€ sigurisé rrugore, ka mungesa t€ barrierave mbrojtése metalike né disa
zona q€ mund & konsiderohen t& rezikshme, prandaj &shté e nevojshme vendosja e kétyre
masave per t& rritur sigurin€ e pérdoruesve t& kétij aksi rrugor.
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Gjendja aktuale e sinjalistikés dhe ndérhyrja e parashikuar:

Ky segment rrugor ka njé gjatési rreth 14.50 km, e kategorizuar si rruge e tipit F. Fillon né
rrethrotullimin e Gosés, né dalje nga rruga interurbane kryesore (41.0882, 19.6110) dhe
mbaron né aférsi t€ plazhit t& Vilé Bashtovés (41.0532, 19.4629).

Rruga karakterizohet nga mungesa e theksuar e sinjalistikés horizontale, vertikale dhe
elementéve € siguris€ rrugore. Prania e kanaleve kullues mjaft té thellg, né t& dy anét e rrugés,
pa masat ¢ nevojshme mbrojtése, e bén mjaft t& rezikshém két& segment rrugor. Eshté i
domosdoshém implementimi i sinjalistikés si horizontale ashtu edhe vertikale. N& kuadér t&
rritjes s€ sigurisé rrugore, duhet vendosur sinjalistika vertikale, pér t&¢ lexuar kthesat,
krygézimet, urat si dhe pér t& informuar destinacionet pérkatése.

N¢ lidhje me sinjalistikén horizontale, &shté e domosdoshme ripérteritja totale e sajé. Vijézimi
duhet t& kryhet me bojé bikomponente meqenése dhe ai egzistues &shté po ashtu i tillg, gjé qé
mundgson nj€ lidhje mé t€ miré t& bojés s& vjetér me até t& re, duke qéné e njéjta bojé. Vija e
mesit meqénse shkelet mé shumé duhet t& béhet bikomponente pasté qe te rezistoje me gjate,
ndersa vijat anesore meqense shkelen me pak te behen me boje bicomponente spray.

Ne zonen e banuar ne afersi te kryqezimit te Ballaj meqenese asfalti ne pjeset anesore eshte i
konsumuar eshte parashikuar vijezimi vetem ne qender.

Eshte e domozdoshme vendosja e barierave mbrojtese metalike anesore per shmangien e
renies se drejtueseve te mjeteve ne kanalin e thelle vadites.
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4. Segmenti rrugor “Fier Shegan — Divjake”

Gjendja aktuale e sinjalistikés dhe ndérhyrja e parashikuar:

Ky segment rrugor ka njé gjatési rreth 36.50 km, e kategorizuar si rrugé e tipit F, fillon n&
kryqézimin e Fier Sheganit, né dalje nga rruga kryesore (40.8669, 19.7838) dhe mbaron né&
Divjaké (40.9962, 19.5327).

Nga inspektimi né vend dhe sipas Termave t& Referencés, éshté parashikuar vendosja e
barierave metalike mbrojtese ne disa segmente ku prania e nje kanali kullues me thellesi te
konsiderueshme rezikon jeten e drejtueseve te automjeteve.
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5. Segmenti rrugor Plepa — Golem

Gjendja aktuale dhe ndérhyrja e parashikuar:

Ky segment rrugor &shté¢ klasifikuar si rrugé e tipit B e modifikuar (Rrugé interurbane
kryesore).

Sipas termave t€ referencés dhe inspektimi né vend (fotot mé lart), gjendja aktuale e paneleve
antizhurme 1€ mjaft pér t¢ déshiruar. Ka mungesa t& shumta t& paneleve antizhurme té
viedhura apo t& démtuara. Eshté parashikuar vendosja dhe plotésimi i paneleve t& rinj
antizhurme .
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6. Riparimi i fugave Segmenti Plepa — Rrogozhine

Srayy i A i

Ky segment rrugor &shté klasifikuar si rrugé e tipit B e modifikuar (Rrugé interurbane
kryesore) .

Nga inspektimi n€ vend dhe sipas kérkesave t& termave t& referencés, u kostatua se gjendja e
fugave né segmentin rrugor Plepa — Rrogozhing, ura prané pikave te karburantit “Ish Euro
Drini” jang n€ gjendje jo t&€ mir€, prandaj éshté parashikuar riparimi i tyre. Ndérsa pér fugat e
urave tek Lumi i Durrésit, Golem dhe dalje Kavajé u gjykua e arsyeshme mos pérfshirja e tyre
n€ kété projekt, por né& ndérhyrjet e tjera né vitet né& vijim.

10|Page




T e T o B T T RS L L B S T S o S D e B il

Sinjalistika e menaxhimit € trafikut gjaté punimeve rrugore

Ky raport shérben pér ¢ ndihmuar punonjésit né kryerjen e sigurté & punimeve pér
vendosjen e vijézimeve, ndri¢cimit dhe mbrojtjes sé punimeve rrugore né rrugét rurale dhe
interurbane, (€ cilat n& parim mund t€ pérdoren dhe pé&r shumicén e llojeve (€ tjera t& rrugéve.
Parashikohet q& ky volum t& pérdoret né kantjer si nga mbikqyrésit, ashtu dhe projektuesit.

Kur kryhen punime né rrugé, pérdoruesit e saj duhet t& informohen q&¢ mé pérpara mbi
madhésing dhe llojin e ¢do pengese. Kjo vlen pér pérdoruesit mé té rrezikuar té rrugés ku
pérfshihen kémbésorét, ciklistét, motoristét, karrocat e kafshéve, si dhe veté drejtuesit e
mjeteve. Gjithashtu vémendje e veganté duhet t’i kushtohet nevojave té njerézve té verbér, té
paafté, fémijéve, njerézve t&€ moshuar dhe njerézve me karrocg.

Gjaté fillimit t&¢ punimeve rrugore, kryerjes sé tyre, si dhe dhe ¢montimit dhe largimit t&
pajisjeve t& kantjerit, kontraktori duhet t& ndjeké me rreptési kérkesat e paragitura né kéto
kushte teknike.

Shéndeti dhe siguria e Kontraktorit, aspektet ligjore dhe pérgjegjésité jané dhéné né
Specifikimet pér Ndértimin e Rrugéve Shqiptare [-Té Pérgjithshme dhe Punimeve
Pérgatitore.

Shénjat dhe skemat e menaxhimit té trafikut qé duhet té pérdoren gjaté kryerjes sé punimeve
rrugore jepen né Kodin Rrugor té Shqipérisé, (Rregulloren e Zbatimit t¢ Kodit Rrugor,
Manuali i Sinjalizimit Rrugor), i cili ka forcé vepruese ligjore. Mos zbatimi korrekt i tyre
mund té kérkojé zgjidhje penale.

ME posht€ po sjellim disa prej skemave qé do t&€ pérdoren né zbatim.
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SKEMA 63

Punime né kufi té karrexhatés
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SKEMA 41

Shenja té lévizshme pér mbrojtien e
mjeteve speciale té impenjuara pér
- punime, kontrrolle, sondazhe dhe
verifikime me ekzekutim té shpejté né
| njé karrexhaté& me dy korsi, mbylljee |
korsisé sé djathté
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SKEMA 42

Shenja té lévizshme pér mbrojtien e
mijeteve speciale t& impenjuara pér
punime, kontrrolle, sondazhe dhe
verifikime me ekzekutim t& shpejté né
njé karrexhaté& me dy korsi, mbyllje e

korsise sé parakalimit |
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Rreziqet dhe plani i menaxhimit t& rriskut.

T gjithe njerézit né kantjer duhet t&€ veprojné né ményré t€ sigurté, duke paraqitur né kéte
drejtim, aftésit€¢ e tyre mé t&€ mira. Punédhénésit kané pér detyré t& mbrojné punémarrésit e
tyre nga rreziqet mbi shéndetin dhe siguring e tyre, si dhe gjithashtu duhet t& mbrojn& edhe
palét e treta, t& cilat mund t€ preken nga veprimtarite q& zhvillohen gjaté punimeve (pér
shémbull, kémbésorét dhe motoristét qé kalojné prané tyre). Detyrat e punédhénésit
perfshijn€ projektimin e duhur (ku pérfshihet edhe planifikimi dhe vlerésimi i riskut), si dhe
drejtimin apo menaxhimin (ku pérfshihet dhe mbikqyrja) e punimeve. Nése jané t& trajnuar
dhe kualifikuar ashtu si¢ duhet, mbikqyrésit do ¢ ding si t& veprojné né shumicén e situatave.
Eshté pérgjegjési e punédhénésit té garantojé ndérmarrjen e duhur t&€ kétyre veprimeve.

Grupi i punés:
Ing. Merkur Zeqiri ’/

[ng. Besnik Ruci

m
Ing. Liri Sula ; /L% / %&
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